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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je shromáţdění a zpracování dostupné mapové

a plánové dokumentace k hradu Nové Hrady. Práce je zaměřena především na období

19. a první polovinu 20. století. Součástí práce je také popis historického vývoje, dále

fotografie zachycující historický i současný stav hradu a jeho okolí. Získané podklady

byly georeferencovány, vybrané prvky byly vektorizovány. Hlavními zdroji se staly

Císařské povinné otisky map stabilního katastru, také První vydání státní mapy

odvozené 1 : 5 000 (SMO-5) a další podklady. Výsledek zpracovaných map byl

publikován pomocí webové mapové aplikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hrad Nové Hrady, Císařské povinné otisky, První vydání státní mapy odvozené,

georeferencování, vektorizace, webová mapová aplikace, ArcGIS.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is to gather and process the available maps and

plans to the castle Nové Hrady. The thesis is focused mainly from the 19th century to

half of 20th century. The thesis includes also description of historical development, also

historical and current photos of castle and its surrounding. The obtained documents

were georeferenced, selected elements were also vectorized. The main sources were

imperial obligatory imprints of stable cadastre, also the first edition state maps derived

and other documents. The result of the processed maps has been published by web

mapping application.

KEYWORDS

Castle Nové Hrady, Imperial obligatory imprints of stable cadastre, The first

edition state maps derived, georeferencing, vectorization, web mapping aplication,

ArcGIS.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je součástí Programu aplikovaného výzkumu a vývoje

národní a kulturní identity (NAKI), jeţ zřizuje Ministerstvo kultury České republiky.

Práce je zaměřena na státní hrad Nové Hrady, který je jedním z projektů v programu

NAKI s názvem „Historický fotografický materiál – identifikace, dokumentace,

interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu základních typů

paměťových institucí“ (kód projektu: DF13P01OVV007).

Práce zachycuje hrad a jeho blízké okolí od 19. století aţ do poloviny 20. století.

K dokumentaci byla vyuţita především velká mapová díla, jako jsou Císařské povinné

otisky map stabilního katastru, První vydání státní mapy odvozené, ale také mapy

zachycující pouze panství Nové Hrady či Velkostatek Nové Hrady. Pro doplnění byly

zpracovány plány hradu a zámku. Pro lepší představu o stavu hradu a okolí jsou

přiloţeny historické a současné fotografie.

Cíl práce

Cílem práce bylo nashromáţdit a zpracovat dostupné plánové a mapové

dokumentace a zachytit změny, které se během sledovaného období odehrály na území

hradu a jeho okolí. Podkladové materiály byly georeferencovány a vybraná oblast dále

vektorizována. Výsledkem je poskytnutí dokumentace veřejnosti přes webovou

mapovou aplikaci, kde je také moţné nahlédnout do historie skrze fotografie.

Rozvržení práce

Téma bylo rozvrţeno do několika kapitol popisujících jednotlivé kroky

zpracování.

Kapitola první se zmiňuje o pracích jiţ napsaných, které se, více či méně,

zabývají mnou řešenou problematikou.

Druhá kapitola je zaměřena na lokalizaci zájmového území a na historický vývoj

hradu a novohradského panství.
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 Kapitola třetí zaznamenává kde, a jakým způsobem, byla podkladová data

získána, stručně tato data popisuje.

Čtvrtá kapitola popisuje jednotlivé kroky zpracování podkladových dat. Jsou zde

uvedeny pouţité transformace, samotný postup georeferencování, postup vektorizace,

zpracování bodové vrstvy a vrstvy fotografií.

Kapitola pátá, poslední, je věnována publikaci dat. V kapitole je uvedena

příprava dat pro publikaci a následné vytvoření webové mapové aplikace umoţňující

veřejnosti nahlédnout do zpracovaných dat.

V závěru jsou shrnuty výsledky práce a zhodnoceno splnění zadání a cílů práce.
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1 REŠERŠE

Účelem mé bakalářské práce bylo vyhledat mapové, plánové a fotografické

dokumentace hradu Nové Hrady a jeho blízkého okolí. Dále byla zaznamenána také

historie.

Co se týká mapové a plánové dokumentace Nových Hradů, neobjevila jsem

ţádnou práci zabývající se konkrétně touto problematikou. Chtěla bych alespoň zmínit

práci Lukáše Středy, která vznikla na katedře geomatiky na ČVUT v Praze pod vedením

doc. Ing. Jiřího Cajthamla, Ph.D., Zámek Ratibořice – zpracování mapové a plánové

dokumentace. Tato práce, jak napovídá název, se stejně jako moje bakalářská práce

zabývá právě mapovou a plánovou dokumentací. Ovšem týká se jiného území.

Dále bych chtěla zmínit diplomovou práci Tomáše Marka, Bezešvá mapa Prahy

z povinných císařských otisků, která také vznikla na katedře geomatiky na ČVUT

v Praze, opět pod vedením doc. Ing. Jiřího Cajthamla, Ph.D. Diplomová práce se zabývá

ořezem, následným georeferencováním a také publikováním dat na web.

Mnoho publikací a prací o Nových Hradech se, spíše neţ mapováním, zabývá

historií města, památkami či rodem Buquoyů. Historie celých Jiţních Čech, rovněţ

samotného hradu Nové Hrady, je popsána v diplomové práci Radky Ševčíkové, která

vznikla na Masarykově univerzitě v Brně pod názvem Způsob života obyvatel

středověkého hradu v učivu regionální historie vlastivědy na 1. stupni ZŠ se zaměřením

na hrad Nové Hrady.

Mezi nejvíce přínosné kniţní publikace bych zařadila dvě díla Pavla Koblasy.

První dílo, Buquoyové: stručné dějiny rodu, které vytvořil spolu s Bohumírem Němcem,

popisuje nejen dějiny významného rodu Buquoyů, ale také všechna panství patřící rodu.

Druhou publikací je dílo Nové Hrady zabývající se historií města a historií panství. Tuto

publikaci lze zařadit i mezi fotografické dokumentace, jelikoţ kniha obsahuje opravdu

velké mnoţství fotografií poukazujících na město, památky a okolní krajinu.

Historické údaje a data jsem si ověřila prohlídkou hradu s průvodcem.
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2 NOVÉ HRADY

2.1 Lokalizace

Státní hrad Nové Hrady leţí ve stejnojmenném malebném městečku, které bylo

ve středověku důleţitou pohraniční pevností. Toto městečko leţí téměř na nejjiţnějším

cípu Jihočeského kraje a je právě vstupní branou do Novohradských hor. Nové Hrady

nalezneme asi 35 kilometrů jihovýchodně od Českých Budějovic a zároveň 5 kilometrů

od hranice s Rakouskem. Město má historické jádro, které se stalo památkovou zónou.

Obr. 2.1 Poloha města Nové Hrady na přehledce Katastrální mapy ČR [Zdroj: ČÚZK]
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Samotný hrad se nachází v jihozápadním cípu města. Byl postaven na ostrohu

obtékaném říčkou Stropnicí a Novohradským potokem. Vzhledem k přerostlým

okolním stromům není hrad na první pohled z dálky vidět.

Obr. 2.2 Poloha hradu Nové Hrady na Základní mapě ČR [Zdroj: ČÚZK]
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2.2 Novohradské panství

Na území dnešních Nových Hradů a jeho okolí býval kdysi pouze neprostupný

pohraniční prales. První doloţené osídlení na území tohoto pralesu pochází z 12. století.

V tomto období vznikla Stropnice a pár přilehlých osad. Samotné panství Nové Hrady

na svých počátcích představoval pouze stráţní hrad a přilehlá osada na Vitorazské

stezce vedoucí z Doudleb přes Trhové Sviny a Ţár do rakouské Weitry.

První dochovaná písemná zmínka o Nových Hradech pochází z druhé poloviny

13. století. Roku 1339 došlo k důleţitému doměření a potvrzení zemských hranic mezi

panstvím Nové Hrady a rakouským panstvím Weitra. V této době panství patřilo pánům

z Landštejna, a to aţ do roku 1359, kdy ho prodali bratrům z Roţmberka.

Za vlády Roţmberků panství zaţilo jak velký rozkvět, tak naopak i velké trable.

Roţmberkové panství stále rozšiřovali koupí okolních vesnic a řadou nově zaloţených

osad. V roce 1390 patřilo k novohradskému panství město Nové Hrady, dále městečka

Trhové Sviny, Stropnice, část Borovan, například vesnice Údolí, Krčín, Ţár a 19 dalších

vesnic. Město Nové Hrady, centrum panství, bylo roku 1425 obleţeno husity. Bylo


[…]


Nejdříve byla v záloţce File → Map Document Properities vyplněna metadata.

Publikace dat proběhla v ArcMap přes záloţku File → Share as → Service. Tím bylo

vyvoláno okno s nabídkou, kde bylo zvoleno Save a service definition. Dále byl vyplněn

název sluţby a místo uloţení. Po potvrzení se spustil Service Editor, ve kterém musely

být nadefinovány parametry publikované sluţby a provedena kontrola celého MXD

souboru. V záloţce Capabilities byly zaškrtnuty moţnosti Mapping a WMS. Poté byla

provedena kontrola pomocí záloţky Analyze. V informačním okně se zobrazily chyby,

které byly opraveny. Opravený MXD soubor byl uloţen a mohl být nahrán na fakultní

server → Publish.

Pro moţnost nahrávání dat a vytváření webové mapové aplikace pomocí ArcGIS

online bylo nutné zaloţit nový účet v organizaci Czech Technical University in Prague.

Tento krok provedl pan Ing. Arnošt Müller. Veškeré „vypublikované“ sluţby pak byly

připojeny do vytvářené webové mapové aplikace ve formě WMS.
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Protoţe publikovaná data byla v jiném souřadnicovém systému, neţ jaký

pouţívá prostředí ArcGIS online, musela být do aplikace nahrána a označena jako

podkladová mapa Základní mapa ČR (dostupné z: http://geoportal.cuzk.cz/).

Ve webové mapové aplikaci bylo provedeno individuální nastavení vrstev.

Například pro vytvořenou bodovou vrstvu stanovisek fotografování objektů byla

v aplikaci vyuţita funkce vyskakovacích oken.

Webová aplikace je dostupná na: http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/novehrady
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo nashromáţdit co nejvíce vhodné

mapové, plánové a fotografické dokumentace pro státní hrad Nové Hrady a jeho okolí.

Díky Českému úřadu zeměměřičskému a katastrálnímu jsem získala dvě

nejdůleţitější mapové dokumentace a to Císařské povinné otisky map stabilního

katastru a První vydání státní mapy odvozené 1 : 5 000. Dále jsem prostudovala

archivní dokumenty Velkostatku Nové Hrady ve Státním oblastním archivu ve Třeboni,

kde mi bylo přislíbeno naskenování vybraných dokumentů. Bohuţel, pro nedostačující

velikost skeneru, jsem mapy a plány obdrţela pouze nafocené, coţ ovlivnilo jejich

kvalitu.

Po prostudování veškerých získaných map, plánů, fotografií a literatury týkající

se hradu a okolní krajiny jsem přistoupila k samotnému zpracování.

Císařské povinné otisky map stabilního katastru a První vydání státní mapy

odvozené 1 : 5 000 byly zbaveny přebytečné okrajové kresby, následně byly

georeferencovány a vektorizovány. Vektorizována byla pouze část území zahrnující

hrad, městečko, zámek, okolní louky a pole. Posléze byla georeferencována i ostatní

dokumentace.

Při tvorbě bodové vrstvy jsem narazila na několik problémů. Některé se mi

podařilo vyřešit díky mapám panství a ZM10, například určení polohy a názvů rybníků.

Naopak u některých objektů jsem sice názvy znala, protoţe však objekty jiţ neexistují,

nepodařilo se mi dohledat jejich polohu.

Výsledek práce jsem publikovala pomocí webové mapové aplikace. Vytvořenou

webovou mapovou aplikaci lze nalézt na adrese:

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/novehrady

Dalším a zároveň posledním výstupem práce je Příloha A. Do této přílohy jsem

vloţila fotografie zachycující historický a současný stav zájmového území.

Veškeré výsledky i mezivýsledky vytvořené během zpracování bakalářské práce

jsem uloţila na přiloţené DVD.
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Příloha A

Obr. 1-1 Pohled na zadní část hradu z roku 1953 [Zdroj: NPÚ]

Obr. 1-2 Pohled na zadní část hradu – současnost [Zdroj: autor]
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Obr. 2-1 Pohled na vstupní bránu s přilehlými budovami z roku 1953 [Zdroj: NPÚ]

Obr. 2-2 Pohled na vstupní bránu s přilehlými budovami - současnost [Zdroj: autor]
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Obr. 3-1 Pohled na nádvoří z roku 1953 [Zdroj: NPÚ]

Obr. 3-2 Pohled na nádvoří - současnost [Zdroj: autor]
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Obr. 4-1 Pohled na část nádvoří před rokem 1950 [Zdroj: fotografie vystavené na hradě]

Obr. 4-2 Pohled na část nádvoří z roku 1953 [Zdroj: NPÚ]

5

Obr. 4-3 Pohled na část nádvoří – současnost [10]
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Obr. 5-1 Vstupní brána [Zdroj: SOA Třeboň] Obr. 5-2 Vstupní brána - současnost [Zdroj: autor]

Obr. 6-1 Vstupní brána z roku 1953 [Zdroj: NPÚ] Obr. 6-2 Vstupní brána - současnost [Zdroj: autor]
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Obr. 7-1 Pohled na část zadního traktu [Zdroj: SOA Třeboň]

Obr. 7-2 Pohled na část zadního traktu - současnost [Zdroj: autor]
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Obr. 8-1 Pohled na zámek ze zámeckého parku [Zdroj: CastIS]

Obr. 8-2 Pohled na zámek ze zámeckého parku – současnost [Zdroj: autor]
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Obr. 9-1 Pohled na zámek od rybníčku [Zdroj: CastIS]

Obr. 9-2 Pohled na zámek od rybníčku – současnost [Zdroj: autor]
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Obr. 10-1 Vstup do zámku [Zdroj: CastIS]

Obr. 10-1 Vstup do zámku – současnost [Zdroj: autor]