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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hrad Nové Hrady – zpracování mapové a plánové dokumentace
Jméno autora: Kateřina Bartalošová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, přiměřeně využívala konzultací s Ing. Krejčím.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na standardní úrovni bakalářské práce. Téma se odvíjí od řešeného projektu a jedná se většinou o standardní
zpracování dat a jejich prezentaci. Výsledná data jsou v pořádku, ačkoliv obsahují drobné nedostatky. V textu práce je
drobná chyba - na str.32 u transformace Adjust nejde o transformaci pomocí dvou bodů, ale pomocí všech dvojic identických
bodů (patrně špatný překlad zdroje z angličtiny). Webová mapová aplikace pěkně prezentuje výsledky. Bohužel měřítkové
omezení aplikace neumožňuje dostatečné přiblížení pro detailní náhled vektorových dat a fotografií.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána velmi pěkně a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje jsou citovány správně. Kapitola týkající se rešerše mohla být rozsáhlejší. Mělo by v ní jít nejen o výpis studovaných
zdrojů, ale i shrnutí dílčích závěrů studovaných prací.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o velmi dobrou práci, jejíž výsledky budou využitelné v projektu NAKI Ministerstva kultury.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.6.2016 Podpis: